

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan en opfølgning kan være til den af statsaut. revisionselskab Deloitte i 2011 fremlagte rapport om analyse og evaluering af døgninstitutionso mrådet.

(Medlemmer af Inatsisartut Jane Petersen og Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

1. behandling

Tak til medlemmer af Inatsisartut, Jane Petersen og Debora Kleist, for at rejse en vigtig debat om vores døgninstitutioner.

Naalakkersuisut deler jeres bekymring over, at et stort antal børn bliver anbragt i plejefamilier og på døgninstitutioner. Desværre afspejler tallene, at mange børn vokser op i familier, der ikke magter at give dem den omsorg og de muligheder, som børn har krav på.

I Naalakkersuisut lukker vi ikke øjnene for, at omsorgsvigt er en udfordring for vores samfund. Derfor har vi sat børns vilkår og rettigheder øverst på vores politiske dagorden. Og det agter vi at fortsætte med, indtil vi ser markante forbedringer.

I 2010 igangsatte Naalakkersuisut en analyse og evaluering af døgninstitutionso mrådet for at skabe en samlet udviklingsplan, og vi er nu i gang med at virkeliggøre flere prioriterede anbefalinger i Deloitte's redegørelse. Det drejer sig blandt andet om:

- et samlet ydelseskatalog for døgninstitutionso mrådet;
- et markant løft af det økonomiske og socialfaglige tilsyn;
- et elektronisk ventelistesystem for børne- og unge- og handicapinstitutionerne;
- et internt kursus-katalog for ledere og medarbejdere;
- og en kampagne til at styrke rekruttering og medarbejdertrivsel

I Naalakkersuisut er vi overbeviste om, at døgninstitutionso mrådet er inde i en positiv udvikling, og vi glæder os over, at vores udgangspunkt er stærkt. Døgninstitutionerne er kendetegnet ved engagerede ledere og medarbejdere, der yder en stor indsats for at skabe trygge og udviklende rammer for nogle af de mest udsatte grupper i vores samfund.

Men samtidig må vi erkende, at vi står med nogle langsigtede udfordringer. Blandt andet har vi behov for at specialisere vores døgninstitutioner til samlet at rumme flere målgrupper og tage hånd om et stigende antal behandlingskrævende børn og unge. Det er en stor opgave, som det vil tage tid at løfte. Men det er en opgave, der skal løses, og som vi påtager os at løse.

Med hensyn til spørgsmålene om finansierings- og betalingsmodeller, er det et område, hvor der er behov for yderligere analyser og drøftelser med kommuner og døgninstitutioner.

Det er vanskeligt at skabe helt ensartede takster på døgninstitutionerne, da der er væsentlige forskelle i omkostninger til personale og drift alt efter beboergruppernes behov. Naalakkersuisut vurderer, at priserne på døgninstitutionso mrådet er relativt ensartede, men at prisstruktu-

terne er uklare. Det skyldes, at kommunerne betaler en takst på 100 procent på de kommunale og private institutioner, mens betalingsmodellen på de selvstyrejede institutioner omfatter 50 procent takstbetaling og 50 procent modregning i det kommunale bloktilskud.

Som følge heraf er der nedsat en arbejdsgruppe, der skal analysere de praktiske og økonomiske konsekvenser af at indføre 100 procent takstbetaling på alle døgninstitutioner.

Lovgivningsmæssigt arbejder Naalakkersuisut ligeledes på at udvikle døgninstitutionerne. I det kommende lovforslag om hjælp til børn og unge fremlægger vi reviderede og nye bestemmelser om de sikrede afdelinger og om magtanvendelse, som har til hensigt at skabe tidsvarende rammer for arbejdet med adfærdsvanskelige og kriminelle unge.

Den 4.-6. juni 2012 er jeg inviteret til et seminar i Aasiaat, som KANUKOKA arrangerer. På seminaret skal vi blandt andet drøfte Deloitte's rapport om døgninstitutionerne og udlægningen af handicapområdet. Det er vigtigt, at vi har et godt og tæt samarbejde med kommunerne, så jeg ser med glæde frem til denne mulighed for at styrke dialogen og samarbejdet på området.

Afslutningsvist vil jeg betone Naalakkersuisuts politiske mål om at bryde den negative sociale arv ved at tilbyde udsatte børn og familier den rigtige hjælp på det rigtige tidspunkt. Det er primært gennem de tidlige og forebyggende indsatser i børne- og ungestrategien, at vi begrænser antallet af børn og unge, der må vokse op i plejefamilier og på døgninstitutioner.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat om udviklingen af vores døgninstitutioner.